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ÚVOD  

Slovo „novej“ šéfredaktorky 

 
 

Každý školský rok niekto „starší“ odchádza, zatvára školské brány a  

súčasne s ním prichádza i niekto „nový“. Niektorí z našich „fišerákov“ 

„vyleteli z hniezda“ a my im prajeme, aby boli úspešní tak, ako nimi boli, 

keď patrili medzi žiakov tejto školy. 
 

Vy, naši milí fišeráci, máte vďaka aktivitám v škole možnosť dostať 

sa na vrchol úspechu v rôznych oblastiach, ako je šport, hudba i všetky 

ostatné umelecké smery. 
 

V tomto roku preberám štafetu vedenia školského časopisu ja. Pevne 

verím, že náš časopis Fišeráčik bude i naďalej pestro opisovať náš školský 

život a prinášať Vám inšpirácie v rôznych smeroch. 

 

S pozdravom Vaša šéfredaktorka 

Pekné chvíľky s časopisom Vám praje 

Petra Kubíková  

Milí fišeráci, 

už je to tu zas. Starý školský rok je za 

nami a ten nový, plný očakávaní, je 

pred nami. Rada by som Vám 

predstavila a zároveň Vás privítala.  
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VITAJ,  NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK 

2020/2021 

Tento školský rok sa začal veľmi 

netradične. Bez rúška ani na krok a 

dezinfekcia je povinnou výbavou nás 

všetkých už od prvého školského dňa.   

 

 
 

Šíriaci sa vírus tiež zabránil 

tradičnému privítaniu nového školského 

roka v átriu, preto žiakov privítali ich 

triedni učitelia v triedach a pani riaditeľka 

sa nám namiesto tradičného príhovoru 

prihovorila len cez školský rozhlas. Jedinou 

výnimkou boli rodičia, ktorí mohli svojich 

prváčikov, aj napriek opatreniam, 

sprevádzať v ich prvý deň v škole.

 
 

 
 

Aj my, žiaci, sme museli prijať určité 

opatrenia, a teda menej časté vychádzanie z 

tried a povinné nosenie rúšok aj cez 

prestávky.  

Pevne veríme, že aj napriek 

stanoveným obmedzeniam sa budeme učiť 

poctivo a vytrvalo a do žiackych knižiek 

budeme zbierať iba dobré známky.     

 
 

Redakcia časopisu Fišeráčik praje všetkým žiakom úspešný školský rok . 

Text:  Stela Laskovská, VIII.B 

Foto: archív školy 

........................................................................................................................................... 

ZBIERAJ, TRIEĎ, RECYKLUJ A PRÍRODU OCHRAŇUJ 

Na Slovensku sa ročne predá viac ako 6 miliónov zubných kefiek. Tie po použití skončia 

na skládkach alebo v spaľovniach odpadov. Strácame tak druhotné suroviny, ktoré sa dajú 

využiť na výrobu iných plastových výrobkov. V rámci projektu EkoAlarm a v spolupráci so 

spoločnosťou Curaprox zbierajú školy použité zubné kefky, z ktorých sa následne vyrábajú 

koše na triedený odpad. 
 

Ako Zelenej škole nám téma odpadu nie je ľahostajná, preto sa aj naša škola do projektu 

zapojila so 715 vyzbieranými použitými kefkami za školský rok 2020/2021. Za obrovské 

množstvo vyzbieraných kefiek nám poslali 7 košov na triedenie papierového a plastového 

odpadu. Koše si rozdelili triedy, ktoré boli v zbere tento školský rok najusilovnejšie. Na prvom 

stupni to boli triedy II.C - 115 ks, I.A - 69 ks, III.C - 60 ks a I.B - 59 ks. Druhý stupeň zabrzdilo 

v zbere dištančné štúdium, ale napriek tomu sa do zberu kefiek najviac zapojili žiaci V.C a 

VIII.C.   
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V zbere použitých zubných kefiek pokračujeme aj naďalej a dúfame, že aj takouto aktivitou 

sa podieľame na minimalizácii a recyklácii odpadu.                 Text: Mgr. Mária Mlynarčíková 

Foto: archív školy 

...................................................................................................................................................... 

TÝŽDEŇ BEZ OBALOV 
 

V septembri sa realizoval 

celoškolský týždeň bez obalov, ktorý chcel 

upozorniť na opätovné používanie, čo nám 

pomôže k zníženiu odpadu, ktorý 

produkujeme. Jednorazové obaly 

znečisťujú životné prostredie nielen ako 

odpad, ale aj ťažbou surovín, výrobou a 

prepravou a samozrejme aj ich 

zneškodňovaním. Aj keď je recyklácia 

užitočnejší a prínosnejší spôsob nakladania 

s odpadmi ako ich ukladanie na skládky či 

do spaľovní, každý proces recyklácie 

spotrebúva energiu a vedie k istej miere 

znečistenia životného prostredia.   
 

 

Najlepší odpad je ten, ktorý vôbec 

nevznikne. 

Účelom odpadového hospodárstva 

je v prvom rade predchádzať vzniku 

odpadov a obmedzovať ich tvorbu 

(minimalizácia a opätovné používanie). 

Keďže takmer polovica odpadov, ktoré 

vyhadzujeme, tvoria obaly, žiaci si na 

hodinách výtvarnej výchovy vytvorili 

pestré obaly z papiera na zošity, učebnice, 

či žiacku knižku. Využili svoju fantáziu a 

veľmi pekne ich vyzdobili. Niektorí žiaci 

vyrábali papierové taštičky a záložky do 

knihy.  

Triedy mali prezentácie o 

znečisťovaní našej planéty, triedení odpadu 

a taktiež v každej triede sa uskutočnil 

rozhovor o tom, ako prispievame k tomu, 

aby sa nám mohlo lepšie žiť v čistejšom 

prostredí. 

                 

Samozrejmosťou bola desiata bez obalov, najmä bez mikroténových vrecúšok a 

jednorazových plastových fliaš. Tie žiaci vymenili za farebné desiatniky a fľaše z tvrdeného 

plastu, zo skla alebo termosky. 

                                                                             

 
                                                                            Text: Natália Ferenčáková, z kolégia Zelenej školy 

Foto: archív školy 
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Vedeli ste o tom, že existujú aj obchody, ktoré sú bezobalové? Tam nakúpite tzv. 

čapovanú drogériu a potraviny do vlastných obalov. Rovnako je vhodné, keď pri 

nákupe používaš vlastnú plátennú tašku a textilné vrecúška a nie igelitky 

a mikroténové vrecúška. TIP: Plátennú tašku si môžeš ušiť zo zvyškov látky, kúpenú 

pomaľovať farbami na textil alebo použiť techniku savom. Aj my sme sa rozhodli dať 

sa na EKO cestu, a tak sme doma sadli za šijací stroj. 

 

 

 

 

 

    

Budeš ekologický a zároveň budeš mať originál! 

                                                                           Petra 

VLÁČIK SEPARÁČIK 
 

Teta Janka s pomocou šikovných 

ôsmačok (za kolégium Zelenej školy) - 

Niny, Kaje a Romanky opravili náš školský 

vláčik Separáčik. Naplnené farebné vagóny 

vláčika slúžia ako názorná ukážka na 

triedenie odpadu najmä pre žiakov 1. stupňa 

našej školy.  

  

 

Redakcia im týmto ďakuje. 

 

           Foto: archív školy 

F

o

t

o

: 

V týždni od 21.09. - 25.09.2020 

prebehla druhá fáza merania 

množstva odpadu, ktorý 

vyprodukujeme v škole. Za celý 

týždeň sme vyprodukovali 725 l 

komunálneho odpadu a 270 l 

separovaného odpadu. V 

porovnaní s predchádzajúcim 

meraním (marec 2020) sme 

vytriedili o 105 l separovaného 

odpadu menej, snažili sme sa 

nepoužívať zbytočné obaly. 

Množstvo komunálneho odpadu sa 

nám nepodarilo znížiť kvôli 

súčasnej situácii, keďže prevažnú 

väčšinu odpadu tvorili 

jednorazové hygienické obrúsky 

na ruky. Napriek tomu veríme, že 

aktuálna situácia sa zmení 

k lepšiemu a prejaví sa to aj na 

zníženom množstve 

vyprodukovaného odpadu v našej 

škole. 

Mgr. Janka Lacková 

PaedDr. Zuzana Ferenčáková  

- 

k

o

o

r

d

i

n

á
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Človek je silný, v jeho rukách je sila, ktorou môže pozitívne ovplyvňovať 

kvalitu životného prostredia, ale zároveň aj sila deštrukčná, ktorou vieme 

zničiť všetko pekné okolo seba a život v akejkoľvek jeho podobe. 

...................................................................................................................................................... 

 

 

 Správne odpovede nájdeš na str. 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Milí Fišeráci, hravo  ste to zvládli, pretože výsledky hodnotenia Zelenej školy    

                                   to len potvrdili.          
                                                    Petra  

 
 

Záverečné hodnotenie Zelenej školy 
 

Dňa 12.10.2020 našu školu 

navštívila hodnotiaca návšteva Zelenej 

školy, aby zhodnotila realizáciu prioritnej 

témy ODPAD v  druhom certifikačnom 

období - v šk. rokoch 2017/2018, 

2018/2019, 2019/2020. Obsahom 

záverečného hodnotenia je zistenie plnenia 

metodiky 7 krokov a úrovne participácie na 

škole. Za jej úspešné splnenie a rozvoj 

environmentálnej výchovy prepojenej s 

praktickými aktivitami na škole sme získali 

nasledovný výsledok hodnotenia Zelenej 

školy:  

Rada Zelenej školy udeľuje 

CERTIFIKÁT A VLAJKU ZELENEJ 

ŠKOLY. 
 

Toto hodnotenie je výsledkom práce celej 

školy - vedenia školy, učiteľov, žiakov a ich 

rodičov, nepedagogických zamestnancov. 

Každý priložil ruku k dielu, a tak ako škola 

môžeme byť na seba pyšní. Výsledok 

hodnotenia „mali v rukách“ najmä žiaci 

užšieho kolégia, ktorí boli zodpovední za 

realizáciu aktivít v Environmentálnom 

akčnom pláne. Dnes už s úsmevom na tvári 

informovali o všetkých uskutočnených 

aktivitách spojených s témou Odpad za 

dané obdobie. Regionálne koordinátorky 

Vedel 

si? 

Preskúšaj sa! 

AKO 

SEPAROVAŤ?! 

Čo kam patrí? 

 

 

Z nápojových kartónov sa stávajú darčekové tašky. 

Z dvoch 1l nápojových kartónov sa stane 1m2 kuchynských utierok. 

Z oceľových plechoviek sa môžu vyrobiť kľúče. 

Zo 670 vyzbieraných a recyklovaných hliníkových plechoviek môže byť 

jeden bicykel. 

1 tona zberového papiera zachráni 17 stromov. 

Zo 150 vyzbieraných plastových fliaš môže byť jeden koberec. 

30 vyzbieraných plastových fliaš je potrebných na výrobu jednej fleecovej 

bundy. 



__________________________________________________________________________________ 

FIŠERÁČIK  9 | S t r a n a  

 

Zelenej školy, ktoré k nám prišli na 

hodnotenie, boli nadšené ich prístupom a 

zanietením. Týmto žiakom patrí veľká 

vďaka za ich prácu nad rámec bežných 

žiackych povinností. 
 

Veríme, že vedomosti, ktoré získali 

žiaci našej školy o význame triedenia a 

minimalizovania odpadu, budú uplatňovať 

aj mimo školy, vo svojich rodinách.   
 

Veľká vďaka patrí riaditeľke školy 

PaedDr. Ivete Slovíkovej za podporu a 

možnosť zapojiť sa do tohto 

medzinárodného výchovno-vzdelávacieho 

programu. 
 

Tešíme sa, že budeme pokračovať v plnení 

aktivít v novej prioritnej téme v ďalšom 

certifikačnom období. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žiaci VIII.A a VIII.B triedy si počas 

dištančného vyučovania formou 

zaujímavých prednášok s 

environmentálnou tematikou pripomenuli 

Deň vody aj Deň Zeme. Lektori neziskovej 

organizácie Seeds pod záštitou MŠVVaŠ 

SR si pre žiakov pripravili pútavé 

rozprávanie o našej Zemi a vodstve v nej. 

Zaujímavé prednášky spojili aj s malou 

súťažou pre najaktívnejších žiakov, ktorí 

pohotovo reagovali a odpovedali na kladené 

otázky.  
 

Na Deň Zeme bol symbolicky i  

termín súťaže Envirootázniky, do ktorej sa 

zapojilo 16 žiakov II. stupňa. Cieľom 

súťaže je zvýšiť záujem žiakov o 

prírodovedné predmety a o problematiku 

životného prostredia. Súťaž prispieva k 

zvyšovaniu environmentálneho vedomia, 

informovanosti a angažovanosti v otázkach 

životného prostredia. Žiaci odpovedali na 4 

okruhy otázok z oblasti rýchlej módy, 

plastov a globálneho otepľovania. 

Najrýchlejší a správne odpovedajúci žiaci 

môžu získať po vyhodnotení súťaže 

zaujímavé ceny.  
 

Tému tohtoročného Dňa Zeme 

vystihuje motto Obnovme našu Zem. 

Obnoviť ju chceme nielen preto, že nám 

záleží na prírode, ale hlavne z dôvodu, že 

sme s ňou prepojení. Každý z nás potrebuje 

zdravú Zem na prežitie - na obživu, na 

zdravé pracovné prostredie i pre osobné 

šťastie. Zdravá planéta nie je možnosť, je to 

nevyhnutnosť. Tento deň zvykne byť aj 

pripomienkou toho, aké dôležité je 

predchádzať vzniku odpadu a jeho 

separovanie. Každý deň sa treba snažiť, aby 

sme jej neublížili. 

Aj Vy máte radi našu Zem? Čo 

robíte preto, aby ste ju ochránili? My 

druháci sme si vytvorili plagáty 

s názvami:  Chcem zdravú planétu Zem, 

Chráňme našu Zem, Zachráňme našu 

planétu Zem, Za lepší život na našej planéte.  
 

Text: Mgr. Mária Mlynarčíková, 

         Mgr. Janka Lacková  

Foto: net 
 

SVETOVÝ DEŇ VODY – 22. marec 

DEŇ ZEME – 22. apríl  

Správne odpovede zo str. 8: 

Sklo separujeme v zelených zberných nádobách, papierový a kartónový odpad 

v modrých, plasty v žltých, kovy v červených a biologicky rozložiteľný odpad 

v hnedých. 
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Druhácke plagáty:
 

 

    

          Foto: archív školy 

....................................................................................................................................................... 

PRIDANÁ RUKA K DIELU  
 

Ako každý školský rok, tak aj tento rok sa na našej škole 2x realizoval zber papiera - 

vieme, že staré noviny, časopisy, kancelársky papier, reklamné letáky, katalógy, papierové 

obaly, papierové vrecúška nepatria na smetisko, ale sú vhodné na recykláciu. Žiaci priniesli aj 

staré baterky, kefky a pomarančovú kôru. Koľko stromov sme zachránili? 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
                     Foto: net 
 

Vedeli ste, že: 

Jedna tona zberového papiera zachráni 17 stromov, 4 000 kW energie, 

26 000 litrov vody, 3 m3 miesta na skládke a 1500 litrov oleja. 

Recyklovaný papier vypúšťa približne o 70 % menej škodlivín do ovzdušia. 

Jeden Slovák spotrebuje za svoj život až 100 stromov. 

Viac ako 70 ľudí príde o kyslík vyrúbaním jedného dospelého stromu. 

Papier je možné recyklovať 5 až 8-krát a následne kompostovať. 

Celková ročná produkcia papiera je 800 kg na obyvateľa SR. 
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Ak chceme pomôcť prírode, minimalizujme spotrebu papiera  v domácnosti a v škole. Na 

našej škole využívame papier viackrát - zadania z písomiek odovzdávame vyučujúcim na 

opätovné použitie. 
 

 

 

 

 

 
 

Pri písaní a kreslení používajme papier z oboch strán. 
Využívajme celú plochu papiera. 

Papiere používajme opakovane – ako tzv. „šmíraky“ na poznámky, previerky. 
Obálky prelepme a používajme znovu. 

Dokumenty ukladajme primárne v elektronickom formáte. 

Ak dokumenty musíme tlačiť, používajme zmenšenú veľkosť písma. 
Zvážme, či je naozaj potrebné daný dokument vytlačiť, ak áno, v koľkých 

kópiách. 

Miesto papierových vreckoviek radšej opakovane používajme textilné. 
V obchode si nedávajme baliť tovar do papierového obalu, prinesme si svoj. 

 

Nezabudni, že v rámci zberu papiera môžeš priniesť aj staré baterky, kefky 

a pomarančovú kôru. 

...................................................................................................................................................... 
 

KOĽKO JAZYKOV 

VIEŠ, TOĽKOKRÁT SI 

ČLOVEKOM 
 

Európsky deň jazykov 

I. stupeň 

26. september si 

každoročne pripomíname 

ako Európsky deň jazykov. 

S našimi žiakmi na I. 

stupni sme si pripravili 

niekoľko aktivít už pár dní 

predtým. Pri počúvaní 

nahrávok a videí 

poznávali jazyky, ktorými 

sa hovorí v Európe, v 

anglickom a v nemeckom 

jazyku sa aktívne zapojili 

do pripravených úloh. Do 

projektu Domček, domček, 

kto v tebe býva, sa zapojili 

všetky deti I.  

stupňa. Výtvarne stvárnili, 

v akých domoch ľudia 

bývajú, ako si skrášľujú 

svoje životné prostredie. 

Starší žiaci v projekte 

využili osvojenú slovnú 

zásobu a projekt 

spestrili  slovami a 

jednoduchými vetami. 

Svoje práce vystavili a 

pochválili sa nimi v 

priestoroch našej školy.  
 

Každý rok sa žiaci 

prvého stupňa ZŠ Dr. D. 

Fischera tešia na Európsky 

deň jazykov. V tento deň si 

žiaci pripravia rôzne 

aktivity, v ktorých si 

preveria a ukážu svoje 

znalosti z cudzích 

jazykov. Pri ich tvorivosti 

nechýba zábava a zapájajú 

sa aj starší žiaci. Tí sú 

nápomocní hlavne svojou 

slovnou zásobou. 

Pomáhajú im s krátkymi 

vetami.  

 

 

 

 

Text: Jakub Bachleda VIII.B. 

Foto: archív školy 

  

Typy ako šetriť papierom 
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JAZYK JE KĽÚČOM  

DO KAŽDÝCH DVERÍ 
 

“Cudzí jazyk“ nie je školským 

predmetom v škole, kde prežijete vďaka 

podvádzaniu. Ide o niečo, čo Vám o chvíľu 

bude otvárať alebo zatvárať dvere pri 

rôznych príležitostiach. Vďaka cudzím 

slovám a skladbám viet sa dokážete viac 

priblížiť k danej kultúre a rovnako ju aj 

lepšie spoznať. Komunikácia a spoznávanie 

nových ľudí je o niečo jednoduchšia, ak 

rozumiete domácemu jazyku.    

Znalosť cudzieho jazyka Vám 

pomôže v budúcom zamestnaní a 

v rozmanitých cestách v zahraničí. Iná reč 

je niečo ako kľúč, ktorý vám otvorí dvere a 

prinesie veľké pozitíva. Na našej škole sa v 

mesiaci september konala akcia, v ktorej si 

žiaci pripravili kreatívnu aktivitu. Na tričká 

kreslili či písali rôzne citáty, časti piesní, 

obrázky a pod.. Na tričkách nájdeme nápisy 

z anglického, nemeckého, poľského či 

maďarského alebo ruského jazyka. Žiaci sa 

na tričkách "vyhrali" a vymýšľali originálne 

nápady.  

 

Hotové výtvory boli naozaj 

krásne a väčšina z nich visí po 

celej našej škole.  

            Text: Liliana Ciošová VIII.B 

            Foto: archív školy 

 

Pamätajme na to, že tým správnym kľúčom si otvárame v živote dvere do krajín, v 

ktorých sa nám bude ľahšie komunikovať, ale nás i obohacovať svojou kultúrou či 

zvykmi tej ktorej krajiny. No takto vynášame i naše krásne Slovensko do sveta. 

"Tak obleč sa a choď!" Tak  znie i jeden zo sloganov. 

Vyučujúci ANJ a NEJ, 1. a 2. stupeň 

 

 

 

  

Ktorý cudzí jazyk sa Vám učí ľahšie, baví 

Vás viac? Ovládaš aj nejaké málo 

používané jazyky? 
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JESEŇ PRIŠLA 
 

Aké je vaše 

najobľúbenejšie ročné 

obdobie? U nás je to 

rozhodne jeseň. Pre nás 

je to obdobie 
Halloweenu, ale aj 

Dušičiek, návratu do 

školy, pokoja ale aj veľa 

dobrého čaju. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Prichádzajúce sychravé 

počasie a dlhé večery sú 

vhodnou príležitosťou ako 

sa zababušiť do deky, 

zobrať do ruky ľubovoľnú 

knižku alebo učebnicu  

a pochutnať si na dobrom 

čaji, ktorý posilní našu 

imunitu.  

 
 

Posedenie v čajovni 

Čo by ste povedali na 

školskú hodinu v čajovni? 

Mimo lavíc, v príjemnom 

prostredí a s horúcim 

nápojom v ruke. 

Predstavte si, že to možné 

je! A nemusíte chodiť 

vôbec ďaleko. V stredu 

ráno nás pani učiteľka 

Ferenčáková zobrala do 

školskej kuchynky a tam 

sme ľahko spojili príjemné 

s užitočným. Okrem toho, 

že sme si navzájom 

porozprávali o účinkoch 

rôznych liečivých rastlín 

zo svojich doma 

pripravených projektov, 

dopriali sme si tiež 

ochutnávku zdravých 

čajov. Pred pitím 

medovky lekárskej sme 

zistili, že táto rastlina 

dopomáha k príjemnému 

spánku a nechtík lekársky 

zas pomáha pri zápaloch 

kože. Keď sme pili čaj z 

prvosienky jarnej, vedeli 

sme, že jeho pitie je dobré 

na kašeľ. Na záver sme zo 

všetkých projektov 

vyrobili triedny Atlas 

liečivých rastlín, aby naše 

zozbierané informácie 

pomohli tomu, kto bude 

hľadať tohto skúseného 

rastlinného lekára. 

 

                     Na zdravie! 
 

Aj my sme sa vydali do 

prírody a podarilo sa 

nám zachytiť a nazbierať 

takéto čarovné plody. 

Najlepší čaj je šípkový. 

 
 

 

 

 Text: Lenka Ondo - Eštoková, VI.C 

Foto: P.K. 

.......................................................................................................................................................... 

Október – mesiac úcty k starším 
 

Naši starí rodičia práve kráčajú jeseňou svojho života. 
 

Symbolika jesene 

je tradične spojená so 

seniormi a úctu k starším 

si pripomíname už takmer 

tri desaťročia. Úcta 

k starším? Čo tento pojem 

vlastne znamená? Stačí 

starším ľuďom slušne 

pozdraviť, byť k nim 

úctiví? Iste áno, ale okrem 

toho vieme pomôcť aj 

konkrétne - starenke s 

ťažkým nákupom, 

dedkovi s nastúpením do 

autobusu, kde mu môžeme 

uvoľniť i miesto. Možno 

máte osamelého suseda, 

ktorý sa nemá s kým 

porozprávať. Skúste ho 

navštíviť alebo ho len tak 

osloviť na ulici. Hoci sú 

starší ľudia považovaní za 

najviac múdrych, väčšinou 

sú ich názory, životné 

skúsenosti a rady 

prehliadnuté. Pravdou je, 

že seniori môžu našej 

spoločnosti len prospieť 

a naučiť nás veci, ktoré my 

sami neovládame. 
 

V dnešnej dobe plnej 

opatrení proti šíreniu 

vírusu COVID-19 je toto 

obdobie pre starších ľudí 

oveľa náročnejšie ako 

kedykoľvek predtým. 

Môžeme ich potešiť už 

tým, že im zatelefonujeme 

alebo pošleme list. 

 

 

Text: Alexandra Šofranková, V.A,   Foto: net 
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Dušičky a Halloween 
 

Čo Vám napadne, 

keď počujete slovo 

halloween? Sviatok, hry, 

zábava, masky a či túžba 

po strachu? Tento sviatok 

sa slávi 31.10. Halloween 

je slávený ako sviatok, 

ktorý uznávajú prevažne v  

Amerike a vo Francúzsku. 

Viete, kde sa začal sláviť 

Halloween?  Poďme si 

o tom niečo povedať. 

Pôvod Halloweenu 

je v predkresťanských 

keltských zvykoch, 1. 

novembra taktiež končila 

vláda boha Slnka a začala 

vláda boha Smrti, duše 

tých, ktorý minulý rok 

zomreli, putovali do  ríše 

Smrti. Masky stríg a oheň 

mali ľuďom pomôcť 

zahnať zlých duchov a 

démonov a viesť dobré 

duše do ríše Smrti. Írski 

mnísi sa týchto predstáv 

chytili a v 8. storočí ich 

preniesli na kresťanský 

sviatok známy ako Deň 

všetkých svätých. 
 

Čo si mysleli ľudia 

o Halloweene a aké veci 

preto robili? Ľudia verili, 

že duše mŕtvych a iných 

nadprirodzených bytostí 

navštevujú v predvečer 

nového roka ich domovy, 

a tak bol tento deň spájaný 

aj s duchmi, čarodejnicami 

a čiernymi mačkami. Na 

vrcholoch kopcov sa 

zapaľovali obrovské 

hranice, aby zastrašili 

zlých duchov. 
 

Slávi sa Halloween aj 

u nás? 
 

Je pravdou, že u nás sa 

sviatku Halloween 

prikladá menej dôležitosti 

ako niekde v Amerike. 

Informácie začali na 

Slovensko prenikať cez 

médiá a dostávali sa k nám 

aj vďaka zvýšeniu 

mobility obyvateľov. 

Ľudia vystavujú svietniky 

z tekvíc vyrezaných do 

podoby tváre a organizujú 

spoločenské podujatia, 

prípadne si tento sviatok 

pripomínajú rôznymi 

aktivitami. U nás sa 

tradične zapaľujú ohne na 

kopcoch a „pália sa 

čarodejnice“. Keďže je 

s Halloweenom spojený aj 

sviatok Všetkých svätých 

1.11 a Dušičky 2.11, tu je 

zopár informácií o týchto 

sviatkoch. 
 

Na Slovensku slávime 

na začiatku novembra 

Sviatok všetkých svätých 

a Deň pamiatky 

zosnulých (Dušičky) v 

pokojnej rodinnej 

atmosfére. V tieto sviatky 

prichádzame na cintorín, 

navštevujeme hroby 

našich blízkych, 

zapaľujeme sviečky a na 

hroby prinášame vence 

alebo kvety, potichu sa 

modlíme za spásu duší. 
 

Spomíname na našich 

zosnulých, ktorý už medzi 

nami nie sú. 

 

Text: Martina Božeková 

Foto: net 

 

 

  Niektorí z nás nosia na hroby svojich    

    blízkych sviečky ako symbol svetla.  
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KEĎ MÁŠ SRDCE NA PRAVOM MIESTE 
 

Kampaň Biela pastelka a Sladká pomoc 
  

Naša škola každoročne podporuje 

dobrovoľnícke aktivity, zbierky na pomoc 

slabým, chorým, chudobným na Slovensku 

i v iných krajinách sveta. 
 

V septembri sme podporili zbierku 

Biela pastelka na pomoc nevidiacim 

sumou 95,89 eur.  

V októbri sme sa zapojili do kampane 

Sladká pomoc. Kúpou čokoládky sme si 

nielen zamaškrtili, ale vyzbieranou sumou 

190 eur sme podporili misijné projekty pre 

deti a mládež v Afrike. 
 

Ďakujeme všetkým štedrým dobrovoľníkom. 
 

                                   Text: Mgr. Iveta Hovancová  

 

...................................................................................................................................................... 

Pomoc tým, ktorí to najviac potrebujú  
 

Vianoce nie sú len časom otvárania darčekov, ale i časom otvárania našich sŕdc. V tomto 

čarovnom predvianočnom čase sa žiaci II.B a II.C triedy rozhodli preukázať svoje štedré 

srdiečka a potešiť tak tých, ktorí to najviac potrebujú. Zorganizovali mikulášsku zbierku, 

v ktorej sa dokázali vzdať sladkostí zo svojho mikulášskeho balíčka v prospech detí žijúcich 

v Centre pre deti a rodiny Spišská Belá. 

 
                  

 

Ďakujeme všetkým druháčikom, ktorí sa aktívne zapojili do tejto predvianočnej zbierky. 

Súčasne si uvedomujeme, že ak si chceme pomôcť navzájom, robme to stále a nie len 

v období  Vianoc. 

            Text: Triedne učiteľky II.B a II.C triedy 

                                                  Foto: archív školy 
...................................................................................................................................................................

Vianočná pošta pre seniorov 
 

Žiaci II.A triedy sa zapojili do 4. 

ročníka "Vianočnej pošty pre seniorov". 

Bolo nám pridelených 20 seniorov z 

Krupiny. Tešili sme sa, že aj my, malí žiaci, 

prispejeme k milej vianočnej atmosfére. 

Tradičný symbol Vianoc, ktorý už akosi 

vyšiel z módy, deťmi vytvorené  vianočné 

pozdravy, určite potešia nielen seniorov, ale 

i tety opatrovateľky a všetkých 

zamestnancov.   
 

Napísané a nakreslené pozdravy 

detskou rukou určite potešia každého z nás. 

O to viac však potešia seniorov v domovoch 

dôchodcov. Je to symbolom toho, že sú 

v našich mysliach. Deti z ŠKD pod vedením 

vychovávateliek podporili túto krásnu 

myšlienku a darovali tak 50 vlastnoručne 

vyrobených pozdravov neznámym 

seniorom. Veríme, že vianočné pozdravy 

potešia ich srdiečka a spríjemnia tak 

vianočnú atmosféru. 

 

Text: Tr. uč. Janka Lacková 

Vychovávateľky ŠKD 
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                                                                                                        Foto: archív školy 

.................................................................................................................................................. 

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok? 
 

 Prichádzajú najkrajšie sviatky v roku - Vianoce. Hoci všetci ľudia dobrej vôle prežívajú 

náročné obdobie, žiaci 4. ročníka si vo svojich "veľkých" srdiečkach, naplnených láskou, 

spomenuli na ľudí, ktorým v tomto predvianočnom čase chýba láska, objatie, milé slovo, či 

pohladenie. Sú to ľudia v domovoch dôchodcov.  
 

 Deti, spoločne s láskavou pomocou rodičov, sa rozhodli  potešiť ich obyčajnou - 

neobyčajnou krabičkou. Je naplnená sladkým, slaným, teplým, voňavým, niečím na čítanie a 

niečím na pamiatku. Veríme, že ich táto krabička poteší na srdci, na duši i na tele. 

..................................................................................................................................................... 

Mikulášska burza sa kvôli aktuálnej spoločenskej situácii (COVID-19) nekonala. 

Výťažok z burzy bol v minulých rokoch odovzdaný predsedníčke občianskeho 

združenia ÚTULOK KEŽMAROK. Budúci školský rok, ak to situácia bude 

umožňovať, túto akciu zopakujeme. Je potrebné mať srdce aj pre zvieratká 

v útulku či mačky na ulici. Žiaci II.C tieto opustené zvieratká často navštevujú. 

Verím, že počas roka aj Vy chodíte vyvenčiť psíky alebo im prinesiete niečo pod 

zub, pohladkáte ich, pohráte sa s nimi. O túlavé mačičky sa starajú dobrovoľníci, 

ktorí ich denne kŕmia. Rovnako sa dá prispieť i na ich krmivo a tak im pomôcť. 

..................................................................................................................................................... 

 

Detský čin roka 2020 
 

Stále sa učíme mať srdce a pomáhať. 
 

Aj v tomto náročnom čase sa naša 

škola opäť zapojila do projektu Detský čin 

roka 2020. Spoločne so svojimi pani 

učiteľkami si žiaci jednotlivých ročníkoch o 

dobrých skutkoch prečítali rozmanité texty 

a zahlasovali. Žiaci mohli dať svoj hlas 

jednému zo skutkov v každej z ôsmich 

kategórií:  

- Záchrana ľudského života,  

- Pomoc rodine 

- Pomoc rovesníkom 

- Pomoc ľuďom 

- Pomoc prírode 

- Dobrý nápad 

- Cena Sašky Fischerovej - MALÝ 

VEĽKÝ ČIN 

- Dobrý čin na nete 
 

Veríme, že sa jednotlivé príbehy stali 

inšpiráciou pre deti, pre pedagógov a tým 

spoločne načerpali pozitívnu energiu a 

motiváciu. 

 

 
Text: Triedne učiteľky 3. a 4. ročníkov 
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Ponožkový deň 
 

Ponožková výzva sa každoročne 

koná 21. marca a spája sa so Svetovým 

dňom Downovho syndrómu.  

V tento deň sa na znak oslavy 

ľudskej jedinečnosti nosia dve rozdielne 

ponožky. Aj naši žiaci sa s radosťou pustili 

do tejto výzvy. Dnešné vyučovanie sme si 

spestrili farebnými a veselými ponožkami 

rôznych vzorov, veľkostí  či farieb. Veríme, 

že sme touto akciou podporili a vyčarili 

úsmev na tvárach všetkým deťom. 

 

 
 

    

 
Text: Tr. učitelia a žiaci 1. stupňa 

Foto: archív školy 

..................................................................................................................................................... 

Vo svojom voľnom čase si vždy  nájdi miesto na pomoc iným a všade tam, 

kde je to jednoducho potrebné. 
 

..................................................................................................................................................... 
 

POVEDZ DROGÁM NIE A ŠPORTU ÁNO 
 

EURÓPSKY TÝŽDEŇ BOJA PROTI 

DROGÁM 
 

Tretí novembrový týždeň je venovaný 

Európskemu týždňu boja proti drogám. Jeho 

cieľom na 1. stupni ZŠ je zamerať sa na to, aby 

naši žiaci vedeli vhodne využiť svoj voľný čas. 

Keďže nás momentálne prenasleduje vírus 

menom COVID-19, nemohli sme si zmerať sily 

v športových medzitriednych súťažiach. Aj 

napriek tomu vyučovanie bolo spestrené  

rôznymi činnosťami. Na hodinách sme si 

pripravovali zdravé desiaty, nápoje i nátierky. 

Veľa sme sa rozprávali a čítali o zdravom 

životnom štýle, pripravili si ovocné, zeleninové 

a mliečne dni. Štvrtákov dokonca virtuálne 

navštívila pani spisovateľka Gabriela Futová, 

ktorej patrí veľká vďaka, že našla odvahu, chuť 

a čas porozprávať sa aspoň takto na diaľku.  

Text: Koordinátorka PPDZ Mgr. Ingrid  Šterbáková  
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Plavecký výcvik 

 

Plaveckého výcviku sa zúčastnili 

naši tretiaci. V dňoch 5.- 9.10.2020 zahájili 

plavecký výcvik v krásnom podtatranskom 

hoteli Lesná žiaci III.A. Počas výcviku si 

tretiaci osvojili dva základné plavecké 

štýly. Deň sa začínal rozcvičkou za ktorou 

nasledovalo „Hurá do vody“. Týždeň bol 

ukončený súťažami, pri ktorých bolo veľa 

zábavy. Po sladkej odmene, ktorú nám 

zabezpečili rodičia, sme s úsmevom na 

tvárach zakývali skvelému týždňu. 
 

V srdci nám ostanú nezabudnuteľné 

spomienky. Veľké ĎAKUJEM patrí p. u. 

Mihókovi a p. u. Zacherovi. 

 

Text:    Žiaci III.A, tr. uč. Mgr. Vančová 

 

         

 

..................................................................................................................................................... 

 

ŠKOLSKÝ ŽIVOT SKRZ OČI ŽIAKOV 
 

Ako sa nám páči na druhom stupni? 

Prechod na II. stupeň bol 

ovplyvnený nepriaznivou spoločenskou 

situáciou (COVID-19). Aj napriek tomu 

sme si hravo „preplávali“ z I. stupňa na II. 

stupeň. Najťažším bolo nabrať zvyk na veľa 

nových učiteľov a aj na nové predmety. 

Niektoré boli ľahšími, ale našli sa aj tie 

ťažšie. Do zbierky predmetov nám pribudli  

nové predmety - geografia, biológia, dejepis 

a technika. Ako ste si na nich zvykli Vy? 

Strácali ste sa v nich alebo prinášali na 

Vašich tvárach úsmev? Poďme sa ich 

bližšie objasniť. 

Geografia: Presnejšie zemepis, v 5. ročníku 

sa na geografii učí najmä o vesmíre a o 

našej planéte Zem. Piatakov to veľmi 

zaujíma, pretože sa medzi nami nájdu takí, 

ktorí túžia byť kozmonauti a vidieť Zem 

z vesmíru. Kto z Vás by chcel byť ako Neil 

Armstrong? 

Biológia: Učíme sa o rastlinách, bylinách 

a o ľudskom tele. 

Dejepis: Získavame vedomosti o histórii, 

dejinách, minulosti a prítomnosti. 

Technika: Technika je oddychová hodina, 

veľa času trávime na školskom ihrisku 

a získavame informácie o remeslách a 

ekológii. 

Text: Sofia Čupková, V.A  

 

..................................................................................................................................................... 

 

Dištančné vzdelávanie 
 

Jéééj, ja nemusím chodiť do školy! Len si sadnem ráno pred PC v mojom 

obľúbenom pyžame... 

 Bolo to pre nás všetkých náročné, ale zvládli sme to!  
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Len pre pobavenie si porovnajte tieto dve situácie. 

Ktorá Vám viac vyhovuje? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Text: Sára 

Dzurilová 

..................................................................................................................................................... 

VESELÝ ZOOM 
 

Počas obdobia 

dištančného vyučovania je 

monotónnosť niekedy i na 

dennom poriadku, z toho 

dôvodu sme si ZOOM 

spravili zábavnejším. Na 

hodinách nemeckého 

jazyka a občianskej náuky 

sme sa spoločne rozhodli, 

v akej téme si určenú 

hodinu osviežime. Tipy 

boli rôzne a dohody medzi 

žiakmi prebiehali rýchlo. 

V 6. ročníku nám 

rozveselili online hodiny 

domáce zvieratá: psy 

mačičky, agamy, 

korytnačky, ale i rybky. 

Zmyslom rozprávania 

bolo prezentovať, aký 

zmysel majú domáci 

miláčikovia. 
 

Hodina občianskej 

náuky bola o tolerancii a  

rešpekte. Na túto tému sa 

šiestaci dohodli, že sa 

zhostia témy veselo a 

úsmevne. V náročnom 

období dištančného 

vyučovania  bolo toto 

rozhodnutie veľkým 

osviežením, keďže sme 

hodiny začínali dobrou 

náladou. Nasledujúca 

hodina, o folklóre a 

regiónoch, bude zrejme v 

krojoch či iných odevoch 

slovenských regiónov. 

Dovtedy si obzrieme 

jednotlivo úžasnú výstavu 

ÚĽUV-u vo výstavnej 

sieni mesta Kežmarok, na 

tému MODROTLAČ. 
 

V siedmom, ôsmom i 

deviatom ročníku sme si 

prichystali raňajky, 

ovocie, čajík, drobnú 

desiatu, vankúšiky a deku. 

Jednoducho „potrebné 

pomôcky“ pre vytvorenie 

pohody. K monitorom sme 

si sadli v pyžamkách či 

maskách a po prečítaní 

príbehu začala diskusia o 

rôznych cnostiach, či 

prekonávaní prekážok 

hrdinov. Cieľom  týchto 

"iných" hodín bolo 

povzbudiť deti v tejto 

forme vzdelávania sa. 

Rozveselenie a úsmev na 

tvári je v tomto období 

veľmi dôležitou súčasťou 

každého dňa. 

 

 

 

Školský život: 
 

Najdráždivejší zvuk: 

budík 
 

Najťažšia úloha: 

nájsť dve rovnaké ponožky 
 

Najhoršia cesta: 

do školy 
 

Najkrajší čas: 

stretnutie s kamarátmi 
 

Najtragickejší moment: nečakaný 

test na prvej hodine 
 

Najlepšia správa: 

učiteľ nie je v škole 

 

„Domased“ život: 
 

Najdráždivejší zvuk: 

pokazený mikrofón na počítači 
 

Najťažšia úloha: 

pochopiť nové učivo 
 

Najhoršia cesta: 

od chladničky k počítaču 
 

Najkrajší čas: 

videohovor s kamarátmi 
 

Najtragickejší moment: 

on-line test na čas 
 

Najlepšia správa: 

zrušila sa hodina 
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                                                                                                            Foto: archív školy 

..................................................................................................................................................... 

AGAMA BRADATÁ 

 

Ahojte, spolužiaci, 

chcel by som Vám 

povedať niečo o mojom 

nezvyčajnom domácom 

zvieratku. Začiatkom 

letných prázdnin som 

presvedčil rodičov, aby mi 

kúpili Agamu bradatú, 

nebolo to vôbec ľahké, ale 

podarilo sa mi to. Určite sa 

pýtate, čo za zviera je 

Agama bradatá. 
 

Je to lenivý a 

namyslený plaz, ktorý 

pochádza z Austrálie a 

dožíva sa 10 rokov. Prvé 

týždne svojho života bola 

trošku väčšia ako môj 

palec na ruke. V teráriu sa 

nám úplne strácala. Keďže 

v prvých mesiacoch života 

agamy  sa nedá zistiť 

pohlavie, neostávalo mi 

iné, len odhadnúť, či to 

bude samček alebo 

samička. Dal som jej meno 

Kyra. Zo začiatku bola 

veľmi vyplašená z nového 

prostredia, no postupne si 

zvykla. Každý deň som jej 

dával na raňajky a večeru 

svrčky, ide sa za nimi 

doteraz zblázniť. Agama 

rastie neuveriteľne rýchlo, 

v priebehu mesiaca sa mi 

zdvojnásobila. Keď rastú, 

zvliekajú si kožu, 

samozrejme, niekedy im 

treba trošku pomôcť pri 

očkách a ušiach. 

Najväčšou zaujímavosťou 

pre mňa bolo zistenie, že 

keď agama dovŕši 4 

mesiace života musí jesť 

veľa ovocia a zeleniny, 

pretože neustále jedenie 

len svrčky jej môže 

spôsobiť infarkt, čoho sa 

veľmi obávam, pretože 

moja Kyra pohŕdavo 

odmieta zdravú stravu. 

Postupom času ako Kyra 

rástla, zistil som jej 

pohlavie tak, že na spodnej 

strane chvosta sa jej 

objavili dve vajíčka, ktoré 

nie sú badateľné. Tak sa z 

mojej Kyry stal Kyro, 

nakoniec som bol rád, že je 

to samček, pretože dospela 

samička raz ročne kladie 

vajíčka, ktoré ju oslabujú a 

dokonca ju môžu ohroziť 

aj na živote. 
 

Môj Kyro má dominantné 

správanie, každé ráno sa 

vyhrieva pod lampou a 

nafukuje krk, čím mi dáva 

najavo, že on je ten 

najväčší “drak”. Má dve 

základne farby, ktoré sa 

mu menia vplyvom tepla. 

Keď sa vyhrieva pod 

lampou je tmavý a keď mi 

leží na ramene je svetlý. 
 

Je to veľmi 

nenáročné zvieratko, celé 

dni leží na kameni a 

vyhrieva sa. Hneď ako 

večer zhasnem svetlo, 

automaticky sa ukladá 

spať. Raz za čas ho 

okúpem, hneď ako ho 

vložím do vody, nafúkne 

sa mu telo a nadnáša sa po 

hladine, čo je veľmi 

vtipné. Kúpu Kyra vôbec 

neľutujem, naopak som 

rád, že mám zvieratko, 

ktoré je nenáročné pre 

chov. 

 

 

Milí žiaci, 

ktorého 
vyučujúceho by 
ste označili za 

naj učiteľa počas 
“zoomovania“? 



 

 FIŠERÁČIK  21 | S t r a n a  

 

                                                                         Text a foto: Tobias Benko, VI.C 

..................................................................................................................................................... 
 

Vesmír očami štvrtákov 

 

Hviezdna obloha púta na seba 

pozornosť od nepamäti. Na hodinách 

prírodovedy sa žiaci 4. ročníka zaoberali 

zaujímavou témou – vesmírom. Keďže nám 

situácia nedovoľuje upevniť si učivo 

o vesmíre zážitkovo v planetáriu, rozhodli 

sme sa pripraviť projekty s názvom: 

„Vesmír očami štvrtákov“.  
 

Po prázdninách si štvrtáci priniesli 

svoje výtvory do školy. Projekty sa žiakom 

veľmi vydarili. Nás taktiež teší, že žiaci 

spolu so svojimi rodičmi a súrodencami 

prežili naozaj pekné chvíle, objavili v sebe 

skrytý talent tvorivosti a výsledok prekvapil 

i potešil aj samotných žiakov. Niektoré 

modely sa dajú použiť ako učebná 

pomôcka. To svedčí o skutočnej 

zaangažovanosti našich štvrtákov. Najkrajší 

zážitok mali štvrtáci z výstavy, ktorú 

pripravili pre svojich mladších spolužiakov. 

Veríme, že ňou inšpirujeme našich 

spolužiakov a že v nich vzbudíme záujem 

o vesmírne dobrodružstvo. 

 

Štvrtáci svoju výstavu nafotili a poslali ako 

pozdrav prvému slovenskému 

kozmonautovi Ivanovi Bellovi, ktorý bol 

z ich projektov nadšený a napísal im krásny 

odkaz: 
 

,,Veľmi si vážim záujem Vás aj 

Vašich žiakov o vesmír a 

kozmonautiku.  Nadšenie a 
zanietenie žiakov svedčí o tom, že 

im informácie z týchto oblastí 
sprostredkovávate zaujímavou a 

pútavou formou, čo u nich vzbudzuje 

záujem dozvedieť sa niečo viac aj 
formou samostatného štúdia, mimo 

riadneho vzdelávacieho procesu. 
Veľmi ste ma potešili Vašimi 

krásnymi projektmi. 
 

Pozdravujem žiakov, držím im palce v 
štúdiu a odkazujem im,  že budúcnosť 

bude patriť vzdelaným ľuďom.“ 
                                  Ivan Bella 

 

 

 

 
Foto: net 

Ďakujeme Tobiasovi za pútavé 
rozprávanie o Kyrovi. 

Kto nám ešte napíše o svojom 
neobvyklom miláčikovi? 

Článok uverejnime v budúcom čísle, 
preto nám napíšte do redakcie. 

Ďakujeme 
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Navštívil nás duch histórie 
 

 O tom, ako žili naši predkovia sa dozvedáme z rôznych zdrojov - z kroník, povestí, 

rozprávaní ľudí, ale aj z predmetov, ktoré sa zachovali dodnes. V súčasnej spoločenskej situácii 

nemôžeme navštíviť múzeá, skanzeny a iné pamiatky, preto sme sa rozhodli, že história navštívi 

nás. Tretiaci v priestoroch chodby pripravili výstavu predmetov, ktoré sa v minulosti bežne 

používali v domácnostiach. Bol to pekný historický zážitok. 
 

Ďakujeme rodičom, starým rodičom, pani učiteľkám a vychovávateľkám za vypratané 

povaly, pivnice a prepožičali nám svoje dedičstvá. 

                                                                                            Vaši tretiaci 

..................................................................................................................................................... 

MAREC – Mesiac knihy 
 

 

Už roky mesiac marec spájame 

nielen s príchodom jari, ale i s knihou.   

Kniha, najväčší priateľ človeka, od 

nepamäti patrí medzi neodmysliteľných 

spoločníkov mladých či starých. Prečo si 

mesiac knihy pripomíname práve v 

marci? Pri pátraní sme sa dopracovali k 

známej a zaujímavej postave slovenskej 

histórie menom Martin Hrebenda 

Hačavský. Tento legendárny šíriteľ 

slovenskej a českej knihy, a tým 

aj vzdelanosti, sa  narodil aj zomrel v marci. 

Hoci bol slepý, natoľko miloval  

 

 

 

knihy, že sa mu stali osudom. Putoval po 

Gemeri, Malohonte až do Viedne, zbieral 

staré tlače, rukopisy a zachraňoval ich. 

 

Aj na našej škole sme si pripomenuli 

tento mesiac tým, že sme si pripravili 

výstavu čitateľských denníkov. Písmo 

a ilustrácie  boli priam ukážkové. 

Navzájom sme sa inšpirovali krásnymi 

prácami a prečítanými knižkami. „Knihy sú 

otvorené dvere do čarovného sveta“, preto 

vám prajeme, aby bol pre vás mesiac marec 

nielen jarným mesiacom, ale aj čo najviac 

čarovným. 

Text: Tr. učiteľky 1. stupňa 

 
 

                                                                          Foto: archív školy 

                                                                                          Výtvarná práca žiaka IV. ročníka  

Ahojte, fišeráci, 

máme tu pre Vás SÚŤAŽ. 

Napíšte nám do redakcie meno 

tohto spisovateľa a názvy aspoň 

troch jeho kníh. 

Výhra čaká v podobe sladkej 

odmeny. 
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Keď sme už pri knihách, záložka do knihy vždy príde vhod. 

 

Záložka do knihy spája školy 
 

Slovenská pedagogická knižnica 

v Bratislave v spolupráci s Knižnicou Jiřího 

Mahena v Brne vyhlásili pri príležitosti 

októbra ako Medzinárodného mesiaca 

školských knižníc 2020 pre základné školy 

a osemročné gymnáziá 11. ročník česko-

slovenského projektu Záložka do knihy 

spája školy: „Radosť z čítania ukrytá vo 

veršoch básní  alebo v próze“. 
Cieľom česko-slovenského projektu 

je nadviazanie kontaktov medzi českými a 

slovenskými základnými školami a 

osemročnými gymnáziami a podpora 

čítania prostredníctvom výmeny záložiek 

do kníh. Žiaci vyrobili záložku do knihy, na 

ktorej ľubovoľnou technikou stvárnili tému 

česko-slovenského projektu „Radosť 

z čítania ukrytá vo veršoch básní  alebo 

v próze“ a vymenili si ju s partnerskou 

školou z Českej republiky alebo zo 

Slovenskej republiky. Výmenu záložiek 

využili školy taktiež k nadviazaniu 

spolupráce a k poznávaniu jazyka, 

literatúry, histórie, kultúry či života žiakov 

v Českej republike alebo v Slovenskej 

republike. 
 

Naša účasť v projekte 
 

Do projektu Záložka do knihy spája 

školy sa naša škola zapája pravidelne a za 

partnera sme tento rok dostali Základnú 

školu Dulovce, práve tam putovali naše 

tohtoročné záložky. 
 

Projekt Záložka do knihy sa stal na našej 

škole peknou tradíciou. Tento rok sa do 

vyrábania záložiek zapojili žiaci IV. ročníka 

a trieda VII.B. Na hodinách vlastivedy 

a informatiky si štvrtáci našli obec Dulovce 

a školu. 
 

Na hodinách výtvarnej výchovy sa 

žiaci snažili využitím rôznych techník 

vymyslieť a vytvoriť záložku do knihy, 

ktorá by potešila alebo inšpirovala žiakov 

z partnerskej školy.   
 

Na hodinách slovenského jazyka 

žiaci písali kamarátom priateľské listy, 

ktorými sa chceli priblížiť a opísať 

sa.  Všetci žiaci zapojili svoju fantáziu 

a svoje zručnosti, aby vytvorili pekné, ale aj 

úsmevné záložky. Na niektoré záložky sa 

rozhodli použiť aj pár výrokov na 

zamyslenie. Najvydarenejšie záložky a listy 

poslali kamarátom do školy v Dulovciach.  

Pripomenuli si význam kníh 

v našom živote, porozprávali sa 

o obľúbených knihách. Zapojenie sa do 

projektu je príjemným spestrením 

vyučovania.  Žiaci mali možnosť 

prezentovať sa svojou prácou pred žiakmi 

v inom kúte našej vlasti, poslať pozdrav 

svojim rovesníkom v inej škole. 

 
 

Ďakujeme všetkým žiakom a 

pedagógom, ktorí prejavili záujem, 

zapojili sa do projektu a tým podporili 

čítanie kníh. 

  

Vlastnou univerzitou nášho života je 

zbierka kníh. 

Izba bez kníh je ako telo bez duše. 

    Autor: neznámy 

 

  

                Text: žiaci IV. a VII. tried 

Foto: archív školy 
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Netradičná beseda 
 

Pozvanie na on-line besedu prijal autor poézie pre deti a mládež Valentín Šefčík. Pán 

spisovateľ, ktorý je zároveň učiteľom, porozprával žiakom o svojich začiatkoch a vypočuť si 

mohli aj jeho úplne prvú báseň o pyšnom slonovi, ktorá nie je zverejnená v žiadnej z kníh.   
 

Deťom prezradil aj to, že píše novú knihu, ktorá bude o zázrakoch a potešil ich ukážkou 

v podobe recitácie básne s názvom Bublina. Pútavým prednesom autor tešil žiakov v priebehu 

celého stretnutia. V básňach, ktoré recitoval, sa ukrýva sám život. Zachytávali všetko, čo nás 

obklopuje, životné okamihy, ľudí, veci a prírodu. Žiaci sa presvedčili, že jeho poézia je 

zmysluplná, poučná a vtipná, preto ho obdarili smiechom a potleskom.  Venovali spisovateľovi 

čas na oddych a prekvapili ho svojim prednesom. Nechýbal ani priestor na zvedavé otázky detí, 

na ktoré spisovateľ s veľkou radosťou odpovedal.  
 

V závere besedy pán spisovateľ poprial žiakom, aby sa im darilo a rozlúčil sa s nimi 

jemu blízkym spôsobom, prednesom básničky. 
 

                                                     Text: Mgr. Jana Danielčáková, PaedDr. Anna Ondo-Eštoková 

..................................................................................................................................................... 

Poď, prečítam ti rozprávku! 
 

 

Záleží nám na tom, aby žiaci našej 

školy mali pozitívny vzťah ku knihám 

a čítaniu. Práve preto, v rámci hodín 

slovenského jazyka a literatúry, sme 

uskutočnili mnoho aktivít, niektoré aj v on-

line priestore. Cieľom nebolo len samotné 

čítanie, ale predovšetkým podpora a rozvoj 

čítania s porozumením. „Poď, prečítam ti 

rozprávku!“ -  aktivita, v ktorej mali 

možnosť mladší žiaci 1. a 2. ročníka 

obdivovať čitateľské zručnosti, plynulé 

čítanie a prácu s textom svojich starších 

kamarátov v 3. a 4. ročníku. 

Štvrtáci sa zhostili roly čitateľov 

veľmi zodpovedne, pripravili si veselé 

čítanie o Veľkej noci a pútavý kvíz, 

zameraný na počúvanie s porozumením.  

Prváci prekvapili štvrtákov 

veľkonočnými hádankami a riekankami. 

Literárne pojmy v interaktívnom kvíze 

z dielne druhákov mimoriadne zaujali 

žiakov štvrtého ročníka. 
 

 

 

A čo si pripravili pre mladších žiakov 

štvrtáci? Zdramatizovali literárne texty 

z čítanky a úlohou mladších žiakov bolo 

uhádnuť správny nadpis. Na on-line besedu 

pozvali štvrtáci známeho spisovateľa 

a hudobníka Branislava Jobusa, s ktorým 

strávili veľmi príjemný a pre všetky deti 

nezabudnuteľný čas. Najmladší žiaci 

s radosťou privítali medzi sebou našu pani 

riaditeľku, ktorá ich chytila za srdce svojim 

pútavým čítaním rozprávok.  

Posledný marcový deň patril opäť 

rozprávke. Triedy ožili rozprávkovými 

postavičkami, ktorých radosť a úsmev bolo 

vidieť v ich veselých očkách. Žiaci prežili 

v marci nielen množstvo zážitkov, ale 

naučili sa i aktívne počúvať a vytvorili si 

pozitívny vzťah k čítaniu. Už teraz sa 

tešíme na ďalšie rozprávkové 

dobrodružstvá.   

  
Text: Tr. učiteľky 1. stupňa 

 

..................................................................................................................................................... 

PIRLS - medzinárodné testovanie 

čitateľskej gramotnosti  
 

Trieda IV.B a IV.C bola vybraná na 

účasť v medzinárodnej štúdií čitateľskej 

gramotnosti žiakov štvrtého ročníka - 

PIRLS, ktorá sa uskutočnila druhý májový 

týždeň. PIRLS 2021 poskytne údaje o 

trendoch výsledkov čitateľskej gramotnosti 

za obdobie 20 rokov. Tohoročné testovanie 

prináša prechod z papierového testovania 

na elektronické e-PIRLS a zúčastnilo sa ho 

vyše 50 krajín. Každý žiak pracoval s iným 

textom (rozprávky, príbehy články). 

Niektorí čítali webové stránky, školské 

projekty a odpovedali na otázky. Pracovali 

40 minút v prvej aj druhej časti testovania. 

V obidvoch častiach dostali iný text. 

Poslednou časťou bol žiacky dotazník. 
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Súčasťou testovania bolo vyplnenie 

dotazníka riaditeľky školy, triednych 

učiteľov aj rodičov žiakov, ktorí sa do 

testovania zapojili. Získané informácie po 

spracovaní budú slúžiť pre porovnanie 

vzdelávacích systémov a pre rozvoj 

stratégie vzdelávania na Slovensku. 
 

Naša škola sa pravidelne zúčastňuje 

e-testovania piatakov, deviatakov, ktoré 

umožňuje NÚCEM a ponúka rôzne typy 

testov na precvičovanie, upevňovanie a 

opakovanie učiva ako aj na upevňovanie 

medzipredmetových vzťahov a gramotností 

žiakov. 
 

Za testovanie bola zodpovedná PaedDr. 

Dagmar Gáborčíková a technickú stránku 

zabezpečoval Mgr. Matúš Kožuch. 

 

 

 

..................................................................................................................................................... 

Vesmírna odysea - vesmír v telocvični 
 

Vďaka Karpatskej nadácii a T-

Systems Slovakia, ktorí podporujú 

vzdelávanie na základných školách sme 

získali grant na inovatívny a netradičný 

prístup k vyučovaniu, a preto sme sa 

rozhodli spojiť učivo prírodovedy so 

zážitkom. Žiaci štvrtého ročníka celý rok 

pracovali v projekte ,,Vesmírni 

cestovatelia“. Prostredníctvom zážitkového 

učenia vo forme hier, príbehov, 

experimentov, bádateľských aktivít deti 

získavali vedomosti a  zažívali pozitívne 

emócie. Vytvorili projekty s názvom 

,,Vesmír očami štvrtákov“, ktorými 

inšpirovali mladších spolužiakov a vzbudili 

v nich záujem o vesmírne dobrodružstvo.  

V závere školského roka mali 

štvrtáci vycestovať na exkurziu do 

Planetária STM v Košiciach. Keďže 

momentálna situácia ešte stále nedovoľuje 

exkurzie, pozvali sme si mobilné 

planetárium priamo do našej školy. Mobilné 

planetárium je sférické premietanie 

vzdelávacích filmov a zábavných tzv. full-

dome show o hviezdach a vesmíre na 

planetárnej kupole. Na vesmírne 

dobrodružstvo štvrtáci pozvali svojich 

spolužiakov, s ktorými sa chceli podeliť 

o zážitok. Raz zažiť je viac, ako stokrát 

počuť. Platí to aj pri učení. Preto sme sa 

potešili, keď si  

 

 

 

  

štvrtáci získané vedomosti upevnili 

zážitkovo. 
 

Ďakujeme vedeniu školy za pomoc pri 

projekte a Karpatskej nadácii za splnenie 

vesmírnej odysey.  

 

 

Aj my sme sa takouto formou 

prezentácie doslovne priblíži 

a nechali pohltiť vesmírom. A čo 

Vy? Nám k realistickému 

prevedeniu chýbal už len stav 

beztiaže.  

 

 

 

 

 

„Len dve veci sú nekonečné. 

Vesmír a ľudská hlúposť. Pri tej 

prvej si však nie som taký istý. “ 
                             -  Albert Einstein - 
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TVORIVÉ OKIENKO 

Nádherné práce našich žiakov, plné skvelých nápadov a kreativity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svet plný premien - výtvarná netradične 
Vesmír 

Ekologicky 
Nakreslím si záložku 

Ide to aj v cudzom jazyku 
 

 

  

Vianoce a advent 
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OKIENKO ÚSPECHOV 

Myslím zeleno na modrú planétu: 
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1+1 a E= m.c2: 
 

Školské kolo Pytagoriády 
 

V dňoch 9.-10.12.2020 sa 

zrealizovalo školské kolo Pytagoriády. 

Súťaž sa uskutočnila kombináciou dvoch 

foriem. Žiaci 3. a 4. ročníka súťažili 

klasickou prezenčnou formou a žiaci 5. až 

8. ročníka on-line formou v domácom 

prostredí. 
 

Nasledujúca tabuľka obsahuje prehľad o 

celkovom počte súťažiacich žiakov a o 

počte úspešných riešiteľov v jednotlivých 

kategóriách P3 až P8.  

 
 

 

 

 

Úspechy našej školy v matematických a fyzikálnych súťažiach v školskom roku 2020/2021. 

 

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA 

27.01.2021 sa konalo on-line okresné kolo MO v kategóriách Z5 a Z9. 

 

Výsledky našich žiakov: 

 

 

 

Ema Geciová, Richard Hajkovský, Viktória Fedáková, Alexandra Haščinová a Vanesa 

Važanová z IX.C reprezentovali našu školu aj v krajskom kole Z9, ktoré sa konalo on-line 

formou 16.03.2021. 
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31.03.2021 sa konalo on-line okresné kolo MO v kategóriách Z6, Z7 a Z8. 
 

Výsledky našich žiakov: 

 

 

FYZIKÁLNA OLYMPIÁDA 

17.03.2021 sa konalo on-line okresné kolo FO v kategórii E (žiaci 9. ročníka). 

Našu školu reprezentovali Adam Kovalčík a Štefan Boršoš, žiaci IX.C, ktorí obsadili 

rovnako 2. miesto. Krajské kolo súťaže sa kvôli pandémii koronavírusu COVID-19 

neuskutočnilo. 

 

PYTAGORIÁDA 

13.04.2021 sa konalo okresné kolo P3, P4, P5 (žiaci 3. až 5. ročníka) a 14.04.2021 okresné kolo 

P6, P7, P8 (žiaci 6. až 8. ročníka). Tretiaci a štvrtáci súťažili prezenčnou formou a žiaci druhého 

stupňa on-line formou. 
 

Výsledky našich žiakov: 
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MARATÓN V DELENÍ – 3. ročník školského projektu 
 

Vo štvrtok 24.06.2021 sa uskutočnilo školské kolo súťaže v delení prirodzených 

a desatinných čísel. Úlohou súťažiaceho bolo v časovom limite z daných 20 príkladov 

vypočítať čo najviac správne, čím mohol získať maximálne 20 bodov. Do  súťaže v delení 

prirodzených čísel sa zapojilo 39 žiakov 5. ročníka:  

8 žiakov z V.A, 6 žiakov z V.B, 25 žiakov z V.C triedy.  
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VÍŤAZI: 

 

Do súťaže v delení desatinných čísel sa zapojilo 32 žiakov 6. ročníka: 

8 žiakov zo VI.A, 7 žiakov zo VI.B, 17 žiakov zo VI.C triedy. 

 

VÍŤAZI: 

 

Matematický klokan 

 

Dňa 19.-23.04.2021 sa uskutočnila 

medzinárodná matematická súťaž 

KLOKAN so sídlom v Paríži. Každoročne 

sa do nej zapája 6 miliónov žiakov v 80-tich 

krajinách sveta. Úlohy sú hravé, ukazujú 

žiakom, že aj matematika môže byť 

zaujímavá. Žiaci sa učia podať výkon v 

určenom čase, pracovať s odpoveďovými 

hárkami. Tieto skúsenosti neskôr využijú 

pri dôležitých testovaniach alebo na 

prijímacích skúškach.  

 
 

Úspešní žiaci našej školy: 

Zoe Molčany – II.A 

Lukáš Jankura – II.A 

Nella Pitoňáková – II.A 

Tomáš Šurek – II.A  

Viktória Zubal – II.A  

Andrea Jandová – II.B  

Tadeáš Oravec – II.C 

Samuel Soják – IV.C 

Filip Roth - VII.B 
 

Šampiónom školy v matematickej súťaži 

sa stal žiak Jakub Ferenc, IV.C 

 
 

Všetkým úspešným riešiteľom blahoželáme 

k pekným výsledkom, všetkým 

zúčastneným ďakujeme za účasť a veríme, 

že sa rozhodnú súťažiť aj v budúcom 

školskom roku. 

 

 

 

IT: 
 

Celoslovenské kolo iBobor  
 

09.-16.11.2020 prebehlo celoslovenské 

kolo súťaže z informatiky iBobor. Z našej 

školy súťažilo 140 žiakov v 4 kategóriách. 
 

V kategórii DROBCI sa súťaže zúčastnilo 

31 žiakov. Úspešnými riešiteľmi sa stali 

žiaci, ktorí dosiahli aspoň 45 bodov z  

 

 

 

maximálneho počtu 72. Z našej školy 

boli úspešní 12 žiaci. 
 

V kategórii BOBRÍK sa súťaže zúčastnilo 

54 žiakov. Úspešnými riešiteľmi sa stali 

žiaci, ktorí dosiahli aspoň 60 bodov z 

maximálneho počtu 96. Z našej školy 

bolo úspešných 27 žiakov. 
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V kategórii BENJAMÍN sa súťaže 

zúčastnilo 24 žiakov. Úspešnými riešiteľmi 

sa stali žiaci, ktorí dosiahli aspoň 50 bodov 

z maximálneho počtu 80. Z našej školy 

bolo úspešných 7 žiakov. 
 

V kategórii KADET sa súťaže zúčastnilo 31 

žiakov. Úspešnými riešiteľmi sa stali žiaci, 

ktorí dosiahli aspoň 50 bodov z 

maximálneho počtu 80. Z našej školy 

bolo úspešných 20 žiakov. 

 

Súťaž na druhom stupni prebehla on-line 

pomocou ZOOM-u. 
 

Ďakujeme za reprezentáciu školy a 

úspešným riešiteľom srdečne 

blahoželáme! 
 

 

Mgr. Matúš Kožuch (školský koordinátor) 

a ostatní učitelia informatiky 

 

 

 

Rýmované a nerýmované: 
 

Hviezdoslavov Kubín 2021 - 67. ročník 
 

Žiaci I. stupňa sa napriek zložitej pandemickej situácii zodpovedne pripravovali na 

recitačnú súťaž Hviezdoslavov Kubín. Víťazi triednych kôl 2. až 4. ročníka sa dňa 17.02.2021 

spoločne stretli v školskom kole, ktoré prebiehalo netradičnou dištančnou formou. Všetci malí 

recitátori poskytli porote a prítomným súťažiacim krásny umelecký zážitok. Podali skvelé 

výkony, ktoré porota spravodlivo ocenila.  
 

Víťazmi školského kola, ktorí budú našu školu reprezentovať v okresnom kole, sa stali: 
 

Peter Ondo-Eštok, žiak IV.C triedy (kategória poézie) 

Samuel Soják, žiak IV.C triedy (kategória prózy) 
 

Obom žiakom srdečne blahoželáme a držíme palce!!! 
PaedDr. Zuzana Zacherová 

 
 

S blížiacim sa koncom školského roka nás veľmi potešili výsledky našich mladých 

recitátorov v okresnom kole recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín. Popradskú porotu oslovili 

nahrávky prednesov, ktoré boli zrealizované po dlhej a zodpovednej príprave. Kubo, Ako Šebo 

prehltol čerešňovú kôstku, Natálka, Stará mačka Matróna, Ako vonia škola – hrdinovia 

v  týchto textoch  ožili vďaka precítenému prednesu našich  žiakov.  
 

Ocenení: 

I. kategória 

- próza: 1. miesto - Samuel Soják, IV.C 

- poézia: 1. miesto - Peter Ondo-Eštok, IV.C 
 

II. kategória 

- poézia: 2. miesto - Juliána Koreňová, V.C 

- próza: 1. miesto - Kristína Hanesová, V.C 
 

III. kategória 

- poézia: 1. miesto - Natália Ferenčáková, VII.C 

 

Všetkým srdečne blahoželáme a držíme palce v krajskom kole! 
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Čitateľský oriešok 
 

Tak ako vlani, i tento rok sa naši 

druháci a tretiaci  zapojili do 7. ročníka 

čitateľsko-výtvarnej súťaže 

s názvom Čitateľský oriešok, ktorá rozvíja 

čítanie s porozumením, logické myslenie 

a fantáziu. Túto jedinečnú súťaž prinieslo 

do slovenských škôl odborné 

nakladateľstvo RAABE Slovensko spolu so 

svojimi partnermi. Tvárou tohto ročníka bol 

obľúbený herec a zabávač - Juraj Kemka. 

Úlohou žiakov bolo prečítať dva texty, po 

ich prečítaní správne odpovedať na 

kontrolné otázky zamerané na čítanie 

s porozumením, vymyslieť postavičkám z 

dvoch príbehov jedno spoločné 

dobrodružstvo a nakresliť ho na jeden 

výkres. Naši žiaci vytvorili hodnotné práce, 

ktoré sa dostali do užšieho výberu 

hlasovania verejnosťou. Nezávisle od 

verejného hlasovania prebiehalo aj 

posudzovanie kresieb profesionálnymi 

výtvarníkmi a zástupcami nakladateľstva 

RAABE Slovensko.  
 

Podľa hodnotenia odbornej poroty 

v kategórii Ocenenie 

nakladateľstva RAABE sa žiačke Eme 

Bizubovej z II.B triedy podarilo 

originálnym spôsobom prepojiť oba 

prečítané príbehy. So svojou kresbou 

získala krásne 2. miesto a množstvo 

nádherných cien. 
 

Emke srdečne blahoželáme a tešíme sa 

na spoločné lúskanie Čitateľského 

orieška v nasledujúcom školskom roku. 

 

 

Čarovanie so štetcom a pastelkami: 
 

Viac farieb pre nemocnicu 
 

Ocenenie vo výtvarnej súťaži „Viac farieb pre našu nemocnicu“, ktorú organizovala 

kežmarská nemocnica získali aj žiaci našej školy. Kreatívne práce vytvorili žiaci prvého stupňa, 

za ktoré boli milo odmenení. Veríme, že zdravotníci v rozprávkových kostýmoch budú zdobiť 

priestory našej nemocnice a tým spríjemnia prácu všetkým lekárom, zdravotným sestrám a 

taktiež zlepšia náladu všetkým pacientom.  

Vyučujúce l. stupňa 

 

 

Bunka k bunke: 
 

Biologická olympiáda 
 

Dňa 18.03.2021 sa uskutočnilo on-line školské kolo Biologickej olympiády v kat. D – 

teoreticko-praktická časť. Napriek aktuálnej situácii, dievčatá pristupovali k príprave 

zodpovedne a pravidelne sa zúčastňovali on-line prípravy. I keď všetky žiačky mali 

v olympiáde premiéru, ich dosiahnuté výsledky boli výborné. V súťaži sa ukázali natoľko 

vyrovnané, že sa musel opakovať rozstreľ pri rovnosti bodov medzi druhým a tretím miestom. 

Aj ten mal rozdiel len 0,5 b.  
 

Konečné poradie: 

1. miesto - Sára Gedrová, VII.C 

2. miesto - Amina Komarová, VI.C 

3. miesto - Lenka Ondo-Eštoková, VI.C 

4. miesto - Laura Pavligová, VI.C 

5. miesto - Alexandra Troppová, VI.C 
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Do okresného kola, ktoré sa uskutočnilo 20.04.2021, postúpili Sára a Amina a v projektovej 

časti sa Natália Ferenčáková ako jediná v tejto kategórii. 
 

Všetkým súťažiacim ďakujeme za prejavený záujem o biológiu a veríme, že v budúcnosti 

budeme môcť viac času tráviť nad praktickými cvičeniami z botaniky alebo zoológie. 
 

Následne v mesiacoch marec a apríl sa uskutočnili finálne on-line kolá Biologickej olympiády 

kat. C a D. Výsledky našich žiakov, z ktorých všetci boli zaradení medzi úspešných riešiteľov: 
 

Krajské kolo kat. C - Teoreticko-praktická časť: 

7. miesto - Katarína Lakovská, VIII.C 
 

Okresné kolo kat. D - Teoreticko-praktická časť: 

2. miesto - Sára Gedrová, VII.C 

4. miesto - Amina Komarová, VI.C 
 

Okresné kolo kat. D - Projektová časť: 

1. miesto – Natália Ferenčáková, VII.C 

 

                                  Dievčatám srdečne blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu školy! 
 

PaedDr. Zuzana Ferenčáková a PK BIO 

 

 

S rozhľadom a ostrým pohľadom: 
 

Všetkovedko v treťom ročníku 
 

  Celoslovenská vedomostná súťaž VŠETKOVEDKO patrí na základných školách medzi 

najobľúbenejšie. Je špecifická svojím zameraním - nevyžaduje podrobné vedomosti z jedného 

izolovaného predmetu, ale prepojenie všetkého, s čím sa žiaci doteraz v škole alebo v rodine 

stretli a čo sa naučili. Žiaci získavajú v súťaži aj nové skúsenosti dôležité pre ďalšie štúdium - 

čítanie s porozumením, prácu s textom a odpoveďovým hárkom. Vyskúšajú si, či dokážu v 

správnej chvíli podať v určenom čase ten najlepší výkon. 

V tomto školskom roku sa do súťaže zapojilo 22 tretiakov. Odpovedali na 30 otázok. 

Čas 40 minút im stačil. Pri každej otázke mali ponúknuté štyri možnosti, pričom správna bola 

vždy len jedna. Otázky boli zo všetkých oblastí, s ktorými sa žiaci doteraz stretli - prírodoveda, 

vlastiveda, slovenský a anglický jazyk, matematika, hudobná, informatická, výtvarná 

a dopravná výchova.  
 

Z našej školy najviac bodov a titul VŠETKOVEDKO ŠKOLY získala Sofia 

Michalíková z III.B, ktorá obsadila 5. miesto v rámci Slovenska. 
 

Aby žiakom zostala na súťaž spomienka, každý bez ohľadu na umiestnenie, získal ceruzku 

a diplom. Tí úspešnejší boli obdarovaní tunelovou šatkou a hlavolamom. 

Mgr. Ingrid Šterbáková 

 

KOMPARO 9 - 2020/2021 
 

Aj v tomto školskom roku sa naša škola zapojila do nepovinného testovania žiakov 9. 

ročníka KOMPARO 9, ktoré prebehlo klasickou prezenčnou formou 29.04. 2021. Celoplošné 

povinné testovanie deviatakov, TESTOVANIE 9 - 2021, bolo nakoniec zrušené, a tak nám 

aspoň KOMPARO 9 poskytlo nestrannú spätnú väzbu a naši deviataci mohli zistiť, ako na tom 

s vedomosťami zo slovenského jazyka a literatúry a z matematiky naozaj sú.  
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Výsledky testovania žiakov 9. ročníka KOMPARO 2020/2021 

Počet testovaných žiakov: 67 
 

MATEMATIKA 

Priemerná úspešnosť všetkých testovaných žiakov v SR:  58,1 % 

Priemerná úspešnosť všetkých testovaných žiakov našej školy: 62,8 % 

Naša škola dosiahla o 4,7 % lepší výsledok ako SR. 

Percentuálna úspešnosť tried: 
IX.A  54,1 % 

IX.B  48,7 % 

IX.C  81,4 % 

 
 

SLOVENSKÝ JAZYK A LITERATÚRA 

Priemerná úspešnosť všetkých testovaných žiakov v SR:  64,6 % 

Priemerná úspešnosť všetkých testovaných žiakov našej školy: 68,1 % 

Naša škola dosiahla o 3,5 % lepší výsledok ako SR. 

Percentuálna úspešnosť tried: 
IX.A  58,8 % 

IX.B  60,6 % 

IX.C  82,2 % 

PK MAT a PK SJL 

 

 

..................................................................................................................................................... 

Motivačné citáty 

 
 

„Úspech nie je tvoj status v živote ale tvoja snaha ísť k nemu.“ 

Daniel Pirič 
 

 

„Náš najväčší úspech nespočíva v tom, že nikdy nepadneme, ale v tom, že vždy sa 

zase pozdvihneme, kedykoľvek padneme.“ 

Konfucius 
 

 

„Najabsurdnejšie a najbláznivejšie nádeje a sny sa niekedy stávajú 

príčinou mimoriadneho úspechu.“ 

Robert Strauss 
 

 

„Zlyhanie je jednoducho príležitosťou začať odznovu, tentokrát o čosi 

inteligentnejšie.“ 

Henry Ford 

..................................................................................................................................................... 
 

  



__________________________________________________________________________________ 

FIŠERÁČIK  36 | S t r a n a  

 

ANTISTRESOVÉ OKIENKO 

 

Niečo pre Teba na odreagovanie sa! 
..................................................................................................................................................... 

TAJNIČKA 

 
 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

 

..................................................................................................................................................... 

OSEMSMEROVKA 

Liečivé rastliny 
P CH Ú P O L R Í R Ľ P 

P R V O S I E N K A Ó 

A Ú O R Ý P D Č A N R 

L N P A Z A B A M Á K 

I L E A K Á R K R E Í 

N A B Ŕ V E E A Č M N 

A Ň T Á G A Z N I Ä V 

Š A L V I A A K S T O 

V A I T Š M J A T A B 

E S U P U R S L E Z U 

S K O R O C E L C R Ľ 

 

palina, skorocel, lopúch, baza, púpava, prvosienka, čistec, rumanček, lipa, breza,  

agát, šalvia, štiav, slez, pýr, čakanka, ľubovník, ľan, mak, vŕba, mäta, pór  

..................................................................................................................................................... 
Redakcia čaká na Vaše znenie tajničky, osemsmerovky a odpovede k súťaži zo 

strany 22. Napíš do redakcie a vylosovaní súťažiaci získajú sladkú odmenu. 

 

„Ako vzniká vynález? Všetci vedia, že niečo je nemožné. 

Potom sa však objaví nejaký blázon, ktorý nevie, že je to 

nemožné a urobí vynález.“ 

 
„Priateľ je človek, ktorý pozná melódiu tvojho srdca, 

a predspieva ti ju vtedy, keď ju zabudneš.“ 

 
„ (znenie v  tajničke) je dôležitejšia než vedenie.“ 

 
- Albert Einstein  

1. Mimozemšťania 

2. Nie pes ale .... 

3. Mužské meno 

4. Spevavce sú ... 

5. Čo umiera posledné? 

6. Malý uzol 

7. Čiara 

8. Zviera s rohami 
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VTIPY 
Na hodine zemepisu: 
„Marek, poď k tabuli a ukáž nám, kde je 
Amerika!“ 
Marek ukázal na mape Ameriku. 
Učiteľka sa pýta žiakov v triede:  
„Kto objavil Ameriku?!“ 
Žiaci odpovedajú: „Marek!!“ 
 

„Oci, dostal som päťku!“ „A z čoho?“ 

 
 
 

Synček ukazuje vysvedčenie a mama mu 
hovorí: 
„No, syn môj, to vysvedčenie nie je najkrajšie!“ 
„Ale mama, vysvedčenie predsa písal pán 
učiteľ a nie ja!“ 
 

„Z ničoho nič.“ 

............................................................................................................................. .................................... 
 

ANTISTRESOVÁ OMAĽOVÁNKA 

MANDALA YIN a YANG 

 
 

Koncept Yin a Yang má pôvod v dávnej čínskej filozofii, opisuje dve navzájom 

opačné a doplňujúce sa sily, ktoré sa nachádzajú v každej živej a neživej časti 

vesmíru. 

Yin je tmavší element; pôsobí smutne, pasívne, tmavo, žensky a korešponduje s 

nocou. Yin je často symbolizovaný vodou a zemou. K Yin sa priraďuje pasivita. 

 

Yang je svetlejší element; pôsobí veselo, aktívne, svetlo, mužsky a korešponduje s 

dňom. Yang je často symbolizovaný ohňom a vetrom.  

Slovo MANDALA pochádza zo 

sanskritu a voľne preložené 

znamená kruh. Predstavuje 

celistvosť a model 

organizačnej štruktúry 

samotného života, ktorý nám 

má pripomínať náš vzťah 

k nekonečnu, ku svetu, ktorý 

presahuje naše telá i mysle. 
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Poštová schránka 

 
                                                                       fiseracik@gmail.com 

..................................................................................................................................................... 

 

Posledná bodka 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIŠERÁČIK 

Milí fišeráci, 

naša redakcia časopisu 

Fišeráčik má svoju schránku, 

aby ste nám mohli napísať a 

pomohli tak „dodať šťavu“ 

a zábavu do nášho časopisu. 

Čo Vám chýbalo v tomto 

čísle? Čo túžite nájsť v tom 

budúcom?  

 

Tešíme sa na Vašu spätnú 

väzbu, je to náš časopis, 

tak ho spolu tvorme!  

Poteší básnička, príbeh, fotka, tajnička, vtip, tak daj nám tip! 

Školský rok 2020/2021 bol ukončený a tak: 
 

HURÁ, LETO, PRÁZDNINY!!! 
 

A posledná bodka na záver. Veľmi nám chýbali všetky kultúrne  

podujatia v našej škole, pevne veríme, že v budúcom školskom 

roku budú mať v časopise svoje zastúpenie. 

 

Ostaňte nám verní! 

                                Časopis tvoríme s láskou 

P.K. 

 

mailto:fiseracik@gmail.com
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